計画策定専門調査会（第３回）及び

監視専門調査会（第 28回）議事要旨

（開催要領）

１ 日 時  平成 26年 12月 16日（火） 10：00～12：25

２ 場 所  中央合同庁舎第４号館共用 1208特別会議室

３ 出席者

<計画策定専門調査会>

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 岩田 喜美枝  公益財団法人 21 世紀職業財団会長

同  柿沼 トミ子  全国地域婦人団体連絡協議会会長

同  木村 光江   首都大学東京大学院教授

同  工藤 由貴子  横浜国立大学准教授

同  鈴木 準    株式会社大和総研主席研究員

同  髙橋 史朗   明星大学教授

同  辻村 みよ子  明治大学法科大学院教授

同  天日 隆彦   読売新聞東京本社論説委員

同  西 希代子   慶應義塾大学大学院法務研究科准教授

同  渡辺 美代子  独立行政法人科学技術振興機構執行役

<監視専門調査会>

会長 鹿嶋 敬    実践女子大学教授

委員 安部 由起子  北海道大学大学院教授

同  大谷 美紀子  弁護士

同  末松 則子   三重県鈴鹿市長

同  松下 光惠   特定非営利活動法人男女共同参画フォーラムしずおか代表理事

（注）鹿嶋会長は両専門調査会委員を兼任

（議事次第）

１ 開会

２ 第３次男女共同参画基本計画フォローアップ 関係府省ヒアリング

(1) 第２分野 男女共同参画の視点に立った社会制度・慣行の見直し、意識の改革

 (2) 第７分野 貧困など生活上の困難に直面する男女への支援

 (3) 第８分野 高齢者、障害者、外国人等が安心して暮らせる環境の整備

(4) 第11分野 男女共同参画を推進し多様な選択を可能にする教育・学習の充実

(5) 第12分野 科学技術・学術分野における男女共同参画

３ 閉会

（配布資料）

 資料１－１    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第２分野）

（総括表）

 資料１－２    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第２分野）

         （各府省作成資料）

 資料２－１    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第７分野）

（総括表）

資料２－２    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第７分野）

         （各府省作成資料）

資料３－１    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第８分野）

（総括表）

資料３－２    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第８分野）

         （各府省作成資料）

 資料４－１    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第11分野）

（総括表）

 資料４－２    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第11分野）

         （各府省作成資料）

資料５－１    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第12分野）

（総括表）

 資料５－２    第３次男女共同参画基本計画に関する施策の評価等について（第12分野）

         （各府省作成資料）

 資料６     内閣府補足説明資料

 資料７     財務省補足説明資料

 資料８     厚生労働省補足説明資料

資料９     国土交通省補足説明資料

（議事概要）

・ 第３次男女共同参画基本計画の第２分野について、内閣府、総務省、法務省、文部

科学省及び厚生労働省からそれぞれ説明が行われ、その後、質疑応答が行われた。

・ 第３次男女共同参画基本計画の第７分野について、法務省、文部科学省、厚生労働

省及び国土交通省からそれぞれ説明が行われ、その後、質疑応答が行われた。

・ 第３次男女共同参画基本計画の第８分野について、内閣府、総務省、文部科学省、

厚生労働省及び国土交通省からそれぞれ説明が行われ、その後、質疑応答が行われた。

・ 第３次男女共同参画基本計画の第 11 分野について、文部科学省から説明が行われ、

その後、質疑応答が行われた。

・ 第３次男女共同参画基本計画の第 12分野について、内閣府及び文部科学省からそれ

ぞれ説明が行われ、その後、質疑応答が行われた。